
 
Bekendmaking nadere uitvoeringsregels maatwerkvoorz iening Beschermd 
Wonen 
 
 
Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Vlissingen; 
 
Gelet op grond van artikel 11 van de Verordening Wmo en Jeugdhulp gemeente 
Vlissingen 2015 
 
besluit: 
 
vast te stellen de nadere uitvoeringsregels maatwerkvoorziening Beschermd Wonen.  
 
De nadere uitvoeringsregels Beschermd Wonen zijn een uitwerking van het 
Beschermd Wonen die is vastgesteld in de 13 Zeeuwse gemeenten en zijn na 
vaststelling verbonden aan Walcherse Wmo-verordening en aan de beleidsregels. 
Hierdoor heeft iedere ingezetene, maar ook de uitvoerder duidelijkheid over de aard 
en inhoud van de maatwerkvoorzieningen voor het Beschermd Wonen. 
  
 
 
Nadere uitvoeringsregels maatwerkvoorziening Besche rmd Wonen  
 
1. Inleiding  
1.1. Achtergrond  
De juridische basis voor deze uitvoeringsregels is neergelegd in de gemeenten Middelburg, Veere en 
Vlissingen vastgestelde Verordening Wmo & Jeugdhulp. In deze uitvoeringsregels wordt beschreven 
op welke punten voorzieningen voor Beschermd Wonen [hierna: "BW"] kunnen afwijken van deze 
verordening en van de eveneens op die verordening gebaseerde Beleidsregel Wmo & Jeugdhulp.  
 
1.2. Begripsbepaling 
In deze uitvoeringsregels wordt verstaan onder: 
BW [cf. Wmo 2015, artikel 1.1.1]: 
- wonen in een accommodatie van een zorgaanbieder met daarbij behorende toezicht en 

begeleiding, gericht op het bevorderen van zelfredzaamheid en participatie, 
- het psychisch en psychosociaal functioneren,  
- stabilisatie van een psychiatrisch ziektebeeld, 
- het voorkomen van verwaarlozing of maatschappelijke overlast of het afwenden van gevaar voor 

de cliënt of anderen, 
- bestemd voor personen met psychische of psychosociale problemen, die niet in staat zijn zich op 

eigen kracht te handhaven in de samenleving. 
 
Cliënt BW [Wmo 2015, artikel 1.1.1]: 
persoon die gebruik maakt van een algemene voorziening of aan wie een maatwerkvoorziening of 
persoonsgebonden budget is verstrekt of door of namens wie een melding is gedaan als bedoeld in 
artikel 2.3.2, lid 1. van de Wmo 2015. 
 
Zorgaanbieder: 
een rechtspersoon die het BW of trajecten voor BW uitvoert met subsidie van gemeenten. 
 
Maatwerkvoorziening BW [Wmo 2015, art 1.1.1, sub b] : 
een voorziening, te verstrekken door het college van de gemeente tot welke de cliënt-BW zich wendt, 
voor zover hij in verband met psychische of psychosociale problemen niet in staat is zich op eigen 
kracht, met gebruikelijke hulp, met mantelzorg of met hulp van andere personen uit zijn sociale 
netwerk te handhaven in de samenleving.  



 
Overbruggingszorg BW:  
Indien een cliënt BW is toegewezen, kan - in afwachting van een plek - overbruggingszorg worden 
geboden. De overbruggingszorg wordt verleend in de vorm van een maatwerkvoorziening ten 
behoeve van zelfredzaamheid.  
 
1.3. Reikwijdte en toepasselijkheid 
Deze uitvoeringsregels zijn van toepassing vanaf de datum van de inwerkingtreding voor nieuwe en 
voor bestaande cliënten, waaronder PGB-BW-houders, van wie de eerder verstrekte AWBZ-indicatie 
[ZZP GGZ-C] afloopt.  
 
1.4. Bijlagen 
De uitvoeringsregels worden voorzien van een toelichting en van de bijlagen: 
- routekaart klantproces,  
- beslisboom en  
- toelichting,  
versie 22 september 2015 of versies die hierop volgen, uitgegeven door en opvraagbaar bij het CZW-
bureau.  
 
2. Toegang: melding, verwijzing, aanvraag BW, onder zoek 
2.1. Melding 
Een cliënt-BW of zijn gemachtigde of vertegenwoordiger kan een aanvraag om een 
maatwerkvoorziening BW schriftelijk indienen bij de Zeeuwse gemeente tot welke hij zich wendt, ter 
compensatie van de problemen bij het zich handhaven in de samenleving van de cliënt-BW met 
psychische of psychosociale problemen, gericht op  
- het bevorderen van zelfredzaamheid en participatie, 
- het psychisch en psychosociaal functioneren,  
- stabilisatie van een psychiatrisch ziektebeeld, 
- het voorkomen van verwaarlozing of maatschappelijke overlast of het afwenden van gevaar 

voor de cliënt-BW of anderen. 
De Zeeuwse gemeente tot welke de cliënt-BW zich wendt, is verantwoordelijk voor de intake en 
registratie van de melding. Het onderzoek kan ertoe leiden dat voor de hulpvraag of problematiek van 
betreffende cliënt BW aangewezen kan zijn. Voor de behandeling van de aanvraag past de gemeente 
het toegangsmodel toe volgens de routekaart. 
 
2.2. Aanvraag maatwerkvoorziening BW  
De zorgaanbieder, hiertoe gemandateerd door de centrumgemeente Vlissingen, stelt in onderzoek 
aan de hand van de routekaart en de beslisboom vast of een maatwerkvoorziening een passende 
bijdrage levert aan het voorzien in de behoefte van de cliënt aan BW. Hiermee wordt een situatie 
gerealiseerd waarin de cliënt-BW in staat wordt gesteld zo zich snel en zoveel mogelijk weer op eigen 
kracht te handhaven in de samenleving. 
In het geval de gemeente in het onderzoek vaststelt dat voor de cliënt een maatwerkvoorziening BW 
kan zijn aangewezen, geleidt de gemeente de aanvraag maatwerkvoorziening BW op basis van de 
beslisboom en routekaart door naar een hiervoor binnen Zeeland werkzame gecontracteerde 
zorgaanbieder BW. Deze aanbieders worden via de centrumgemeente Vlissingen gesubsidieerd of 
gecontracteerd voor het uitvoeren van BW in Zeeland. Als zodanig worden deze aanbieders via 
ondermandaat gemandateerd om het onderzoek toegang tot BW uit te voeren en het toegangsbesluit 
te nemen. Het CZW-bureau stelt jaarlijks een lijst van deze zorgaanbieders beschikbaar aan de 
Zeeuwse gemeenten.  
 
2.3. Verstrekkingsvorm  
• BW is beschikbaar als maatwerkvoorziening in de Wmo en kent bij voorkeur de 

verstrekkingsvorm Zorg in Natura [hierna: "ZiN"].  
• BW kan tevens - onder voorwaarden, zoals bepaald in de wet en in het gemeentelijk beleid - 

worden verstrekt in de vorm van een PGB-BW.  
 
2.3.1. Nadere uitwerking verstrekkingsvormen BW  
BW [ZiN]:  
- cliënt-BW maakt gebruik van het wettelijk overgangsrecht, dan wel cliënt-BW heeft een 

beschikking van de gemeente voor BW  
- cliënt-BW woont in de accommodatie van een zorgaanbieder  



- cliënt-BW betaalt geen huur  
- de maatwerkvoorziening betreft begeleiding, verpleging, persoonlijke verzorging, verblijf, wonen 

en voeding etc. 
- varianten nabijheid zorg: 24 uur bereikbaarheid, 24 uur oproepbaarheid, 12-24 uur aanwezigheid 
- hoge eigen bijdrage 
BW [PGB-BW]:  
- cliënt-BW heeft een beschikking van de gemeente voor BW  
- cliënt-BW woont extramuraal in een woning die hij/zij huurt of in eigendom heeft, dan wel in een 

woning als medebewoner 
- huur of eigenaarslasten zijn voor rekening van cliënt-BW 
- de maatwerkvoorziening betreft begeleiding, verpleging en/of persoonlijke verzorging  
- varianten nabijheid zorg: 24 uur bereikbaarheid, 24 uur oproepbaarheid, 12-24 uur aanwezigheid 
- maximale periode bijdrage 

 
2.4. Landelijke toegang 
Bij de beoordeling van de verhuiswens van de cliënt-BW voor ZiN kunnen één of meer van de 
volgende zaken een belangrijke rol spelen. 
- de wens van de BW-cliënt ten aanzien van een specifieke voorziening of woonplaats 
- de woonplaats van familie of andere personen waarmee de BW-cliënt een positieve sociale 

relatie onderhoudt 
- de plaats waar de BW-cliënt eerder gebruik heeft gemaakt van een voorziening voor BW 
- de geschiedenis van de BW-cliënt voorafgaand aan opname in een behandelsetting of 

voorafgaand aan detentie [dit bijvoorbeeld aan de hand van de geschiedenis in de 
basisregistratie personen [BRP]] 

- de noodzaak voor een specifieke begeleiding gericht op specifieke problematiek gezien de 
zorgvraag van de BW-cliënt 

Voor BW-cliënten met overgangsrecht geldt dat de nieuwe beschikking in de gemeente waar de cliënt 
naartoe verhuist in overeenstemming is met de nog geldige AWBZ-indicatiebesluit. Er wordt geen 
nieuw uitgebreid intake-onderzoek gedaan en na afloop van het overgangsrecht of bij verandering in 
zelfredzaamheid of problematiek wordt gekeken op welke wijze het BW vervolgd gaat worden.  
Indien er geen sprake is van overgangsrecht doet het toegangsorgaan van de ontvangende 
centrumgemeente nader onderzoek en geeft een beschikking af conform de eigen regelgeving. 
 
2.5. Zorgtoewijzing, beschikking en geldigheidsduur  
De toewijzing van zorg binnen de Wmo 2015 vindt niet eerder plaats dan nadat onderzoek is gedaan 
naar aanleiding van een melding door de cliënt-BW. De zorgaanbieders toetsen met gebruikmaking 
van het ondermandaat van de gemeente Vlissingen de zorgtoewijzing en geven waar nodig een 
toelatingsbeschikking af op grond waarvan een cliënt-BW gebruik kan maken van een 
maatwerkvoorziening BW. De zorgaanbieders hebben ook in een zorgvuldig proces de bevoegdheid 
de toelatingsbeschikking in te trekken indien de omstandigheden van de cliënt-BW daar aanleiding toe 
geven.  
Periodiek vindt aanvullende toetsing plaats. De gemeente beoordeelt in samenwerking met de 
aanbieders na maximaal twee jaar na de toelatingsbeschikking of de omstandigheden een 
ongewijzigde voortzetting van de beschikking rechtvaardigen. De aanbieders stellen daartoe aan de 
gemeente de beoordelingsgegevens beschikbaar. 
 
2.6. Overbruggingszorg 
Indien voor de cliënt-BW geen, of niet binnen een redelijke termijn, plaats is bij de zorgaanbieder van 
zijn keuze [voorkeursaanbieder], ontvangt de cliënt-BW een passende plaatsing bij een andere 
aanbieder in of buiten de regio. Indien ook hier geen plaats is, is de zorgaanbieder verantwoordelijk 
voor het bieden van extramurale overbruggingszorg als een passend alternatief in afwachting van de 
beschikbaarheid van een passende plek BW in een accommodatie van een zorgaanbieder. De 
overbruggingszorg wordt verleend in de vorm van een maatwerkvoorziening ten behoeve van 
zelfredzaamheid. Bij ZiN verzorgt de zorgaanbieder de financiering van de overbruggingszorg, bij 
PGB-BW komt de financiering ten laste van de gemeentelijke trekkingsrechten PGB-BW. 
 
3. Verstrekking BW in persoonsgebonden budget 
3.1. Algemeen 
Binnen de vernieuwing in het sociale domein past dat het de cliënt-BW zelf zoveel mogelijk regie voert 
over de zorg die aan hem/haar verleend wordt. Daarom kan op verzoek van betrokkene de zorg ook in 



de vorm van een PGB-BW worden geleverd, met in achtneming van artikel 2.3.6 Wmo 2015 en artikel 
8.1.1 Jeugdwet.  
 
3.2. toekenning PGB-BW 
3.2.1. De toekenning van een PGB-BW door de gemeente is mogelijk indien voorafgaand een in 
Zeeland gevestigde, en hiertoe via het ondermandaat van de gemeente Vlissingen gemandateerde 
zorgaanbieder heeft vastgesteld dat voor de cliënt-BW een maatwerkvoorziening BW is aangewezen. 
 
3.2.2. 
Het PGB tarief bedraagt maximaal: 

tarieven PGB-BW 2016  

grondslag eenheid tarief 

BW basis etmaal 67,29 

BW extra etmaal 97,43 
bron: Tarievenlijst PGB Zeeland 2016-2017, uitgave CZW-bureau 
 
De gemeente stelt de hoogte van het PGB-BW, afhankelijk van de aard en de omvang van de 
gewenste maatwerkvoorziening, vast. De gemeente brengt hierop in mindering de eventuele zorg die 
de cliënt-BW via Zorg in Natura of gemeentelijke Wmo-zorg ontvangt.  
Het PGB-BW kan verzilverd worden bij een niet door de centrumgemeente gesubsidieerde of 
gecontracteerde zorgaanbieder. De cliënt-BW dient afdoende te motiveren waarom hij de zorg niet in 
natura wil ontvangen.  
 
3.2.3. Als een cliënt-BW meerdere ondersteuningsvormen nodig heeft, is het mogelijk dat hij de ene 
vorm van ondersteuning in natura ontvangt en het andere met een PGB-BW zelf regelt. Het is niet 
mogelijk om één vorm van ondersteuning deels in natura en deels als PGB-BW te ontvangen. 
 
3.3 Informatieoverdracht eigen bijdrage 
Het college verstrekt zonodig alle noodzakelijke gegevens PGB-BW en over de eigen bijdragen ZiN en 
PGB-BW. Deze gegevens worden aan de beleidsuitvoerder van de centrumgemeente Vlissingen, het 
CZW-bureau te Goes, beschikbaar gesteld. 
 
4. Slotbepalingen 
4.1. Evaluatie en indexering 
De uitvoeringsregel wordt door de gemeente jaarlijks vóór 1 november, voor het eerst in 2017, 
geëvalueerd. Indien wet- en regelgeving of uitvoeringspraktijk daar aanleiding voor geven kan de 
evaluatie ook meer frequent plaatsvinden. De tarieven worden jaarlijks, voor het eerst per 1 januari 
2017, geïndexeerd. De toe te passen index is de consumentenprijsindex [CPI] van het CBS.  
 
4.2. Inwerkingtreding 
De nadere uitvoeringsregels treden in werking met ingang van 1 oktober 2016.  
  
4.3. Citeertitel 
Deze nadere uitvoeringsregels worden aangehaald als “Uitvoeringsregel BW”. 


